Протокол № 1
заседания рабочей группы

от     14 января  2011 года.

Присутствовали: Н.Н. Неберекутина, Л.Н. Терпугова, А.Г. Колесникова, И.Н. Рыжова, Е.В. Грицаенко, С.А. Селиванова, Л.В. Покусаева, О.А. Кузнецова, Н.А. Богданова, Е.П. Юдина, Т.И.Филатова
	№п\п
	Рассматриваемые вопросы
	Выступающий
	Результат

	1
	О структуре ООП НОО.

 Изучение требований федерального государственного стандарта начального общего образования
	Директор школы
Т.В. Ивонина
	1. Пояснительная записка.

 2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования.

 3.  Содержание образования. Учебный (образовательный) план.

 4. Программа формирования универсальных учебных действий.

 5. Программы рабочих учебных программ, курсов, модулей и метапрограмм

 6. Программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования.

 7. Программа формирования культуры  здорового и безопасного образа жизни.

 8. Программа коррекционной работы.

 9. Система оценки достижения планируемых результатов освоения  обучающимися Образовательной программы лицея.

	2.
	О плане работы рабочей группы
	Директор школы
Т.В. Ивонина
	Принять план работы рабочей группы.

	3
	О назначении ответственных за разработку отдельных разделов ООП НОО
	Директор школы
Т.В. Ивонина
	Включить фамилии ответственных в план работы над разработкой ООП НОО.

Приложение № 2 к
Приказу №3 от 14.01.2011 года

План мероприятий рабочей группы

по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в  муниципальном общеобразовательном учреждении
МОУ Калачеевская СОШ №1

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
проведения

	1
	Разработка плана – графика введения ФГОС начального общего образования в  ОУ
	Январь 2011 года

	2
	Разработка изменений в нормативно-правовой базе

МОУ Калачеевская СОШ №1
	Февраль 2011 года

	3
	Разработка программы внеурочной деятельности.
	Апрель  2011 года

	4
	Разработка учебного плана школы.
	Июнь-август  2011 года

	5
	Разработка модели договора родителей и школы, закрепляющего права и обязанности всех участников образовательного процесса в условиях внедрения ФГОС
	Апрель  2011 года

	6
	Разработка программы по повышению уровня профессионального  мастерства педагогических работников ОУ
	Февраль  2011 года

	7
	Организация работы по  разработке основной образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения:
	Март-май  2011 года

	- анализ примерной  образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения;

	- разработка в ОУ  ООП НОО:

        пояснительная записка;

        планируемые результаты освоения основной образовательной программы начального общего образования;

        учебный план начального общего образования (1-4 классы);

        программа формирования универсальных учебных действий (УУД) у обучающихся на ступени начального общего образования;

        программы учебных предметов, курсов обязательной части учебного плана:

русский язык;

литературное чтение;

иностранный язык;

математика;

окружающий мир;

основы духовно-нравственной культуры народов России;

музыка;

технология;

изобразительное искусство;

физическая культура;

        программы учебных предметов, курсов части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса;

        программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования;

        программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни;

        программа коррекционной работы (Разрабатывается при организации обучения и воспитания в образовательном учреждении детей с ограниченными возможностями здоровья);

        система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы.

-   разработка пакета методик для проведения диагностики в ОУ.

	- участие в работе районной творческой группы по внедрению ФГОС НОО;
	В течение года

	- участие в работе семинара по разработке примерной  образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения;
	В течение года

	8
	Формирование УМК.

Составление списка учебников и  учебных пособий, используемых в образовательном процессе  в соответствии со Стандартом
	  Март  2011 года

	9
	Собрание родителей будущих первоклассников «Особенности  обучения по новому ФГОС»
	Май 2011 года

Председатель:____________ зам. директора по УВР Н.Н. Неберекутина

Секретарь:____________ учитель начальных классов А.Г. Колесникова
Протокол № 2

заседания рабочей группы

от 1 февраля 2011 года.

Присутствовали: Н.Н. Неберекутина, Л.Н. Терпугова, А.Г. Колесникова, И.Н. Рыжова, Е.В. Грицаенко, С.А. Селиванова, Л.В. Покусаева, О.А. Кузнецова, Н.А. Богданова, Е.П. Юдина, Т.И.Филатова
	№п\п
	Рассматриваемые вопросы
	Выступающий
	Результат

	1
	Подготовка проектов приказов «О введении ФГОС НОО», «О создании организационно-управленческих условий внедрения ФГОС НОО в МОУ Калачеевская СОШ №1», «Об утверждении Плана-графика разработки и реализации содержания пакетов работ  единичных проектов  по введению ФГОС»
	Зам. директора по УВР     Т.В. Рыбасова
	Внести изменения в нормативно-правовую базу МОУ Калачеевская СОШ №1

	2.
	Разработка программы по повышению уровня профессионального  мастерства педагогических работников ОУ
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина
	Принять программу по повышению уровня профессионального  мастерства педагогических работников ОУ.

План-график повышения квалификации

педагогических и руководящих работников
 МОУ Калачеевская СОШ №1

в связи с введением ФГОС НОО

	№ п/п
	Категория руководящих и педагогических работников ОУ
	ФИО
	Наименование учебного курса
	Сроки
	Отметка о выполнении

	1
	Учитель начальных классов
	Колесникова А.Г.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	16-29.05.

2011
	Выполнено

	2
	Учитель начальных классов
	Рыжова И.Н.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	03 -15.10.

2011
	Выполнено

	Учитель начальных классов
	Грицаенко Е.В.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	17 – 29.10

2011

	Выполнено

	Учитель начальных классов
	Гвоздовская О.В.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	2014г.

	Учитель начальных классов
	Севостьянова Т.Г.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	2014г.

	Учитель начальных классов
	Олейник Н.М.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	2014г.

	Учитель начальных классов
	Давыденко А.Ф.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	2013г.

	Учитель начальных классов
	Неберекутина Н.Н.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	2013г.

	Учитель начальных классов
	Мельникова И.М.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	2013г.

	Учитель начальных классов
	Журавлева В.И.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	14 -29.11

2011
	Выполнено

	Учитель начальных классов
	Коновченко Н.А.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	08 – 22.02.

2012

	Директор
	Ивонина Т.В.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	19 – 25.10.

2011
	Выполнено

	Заместитель директора по УВР
	Рыбасова Т.В.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	19 – 25.10.

2011
	Выполнено

	Заместитель директора по УВР
	Неберекутина Н.Н.
	«Особенности реализации ФГОС начального общего образования»
	07-12.11.2012
	Выполнено

Председатель:____________ зам. директора по УВР Н.Н. Неберекутина

Секретарь:____________ учитель начальных классов А.Г. Колесникова
Протокол № 3

заседания рабочей группы

от   2   марта 2011 года.

Присутствовали: Н.Н. Неберекутина, Л.Н. Терпугова, А.Г. Колесникова, И.Н. Рыжова, Е.В. Грицаенко, С.А. Селиванова, Л.В. Покусаева, О.А. Кузнецова, Н.А. Богданова, Е.П. Юдина, Т.И.Филатова
	№п\п
	Рассматриваемые вопросы
	Выступающий
	Результат

	1
	Анализ примерной  образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения;
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина

	2.
	Организация работы по  разработке основной образовательной программы начального общего образования МОУ Калачеевская СОШ №1.
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина
	Распределить ответственность при разработке ООП НОО:

-    Пояснительная записка - Н.Н Неберекутина;

- Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования – Рыжова И.Н., Колесникова А.Г., Грицаенко Е.В.;

- Содержание образования. Учебный план  - Н.Н. Неберекутина;

- Программа формирования универсальных действий у обучающихся на ступени начального общего образования – Неберекутина Н.Н ,Колесникова А.Г., Рыжова И.Н., Грицаенко Е.В.

- Программы рабочих учебных программ, курсов, модулей и метепрограмм – рабочая группа

- Программа духовно - нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального общего образования –Селиванова С.А., Покусаева Л.В.,  Терпугова Л.Н.

-   Программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни Юдина Е.П., Филатова Т.И.

- Программа коррекционной работы – Кузнецова О.А., Богданова Н.А.,

- Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования - все члены рабочей группы .

	3
	Работа с картой самооценки готовности  школы

к введению ФГОС НОО.
	Зам. директора по УВР Рыбасова
	Заполнена карта самооценки готовности  школы к введению ФГОС НОО.

	4
	Формирование УМК.

	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина
	Составлен список учебников и  учебных пособий, используемых в образовательном процессе  в соответствии со Стандартом.

Председатель:____________ зам. директора по УВР Н.Н. Неберекутина

Секретарь:____________ учитель начальных классов А.Г. Колесникова
Протокол № 4

заседания рабочей группы

от   4   мая 2011 года.

Присутствовали: Н.Н. Неберекутина, Л.Н. Терпугова, А.Г. Колесникова, И.Н. Рыжова, Е.В. Грицаенко, С.А. Селиванова, Л.В. Покусаева, О.А. Кузнецова, Н.А. Богданова, Е.П. Юдина, Т.И.Филатова
	№п\п
	Рассматриваемые вопросы
	Выступающий
	Результат

	1
	Разработка модели договора родителей и школы, закрепляющего права и обязанности всех участников образовательного процесса в условиях внедрения ФГОС
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина
	Рассмотрена модель договора родителей и школы, закрепляющего права и обязанности всех участников образовательного процесса в условиях внедрения ФГОС

	2
	Подготовка проекта ООП НОО.
	Руководители групп
	Обсудили вопросы по разработке проекта ООП НОО

Председатель:____________ зам. директора по УВР Н.Н. Неберекутина

Секретарь:____________ учитель начальных классов А.Г. Колесникова
Протокол № 5

заседания рабочей группы

от   18  августа 2011 года.

Присутствовали: Н.Н. Неберекутина, Л.Н. Терпугова, А.Г. Колесникова, И.Н. Рыжова, Е.В. Грицаенко, С.А. Селиванова, Л.В. Покусаева, О.А. Кузнецова, Н.А. Богданова, Е.П. Юдина, Т.И.Филатова
	№п\п
	Рассматриваемые вопросы
	Выступающий
	Результат

	1
	Разработка ООП НОО. Пояснительная записка.
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина

Подготовили к утверждению пояснительную записку к ФГОС нового поколения на начальной ступени

	2
	Обсуждение планируемых результатов освоения ООП.

	Колесникова А.Г.

Принять за основу  планируемые результаты освоения ООП.

Председатель:____________ зам. директора по УВР Н.Н. Неберекутина

Секретарь:____________ учитель начальных классов А.Г. Колесникова
Протокол № 6
заседания рабочей группы

от   19  августа 2011 года.

Присутствовали: Н.Н. Неберекутина, Л.Н. Терпугова, А.Г. Колесникова, И.Н. Рыжова, Е.В. Грицаенко, С.А. Селиванова, Л.В. Покусаева, О.А. Кузнецова, Н.А. Богданова, Е.П. Юдина, Т.И.Филатова

	№п\п
	Рассматриваемые вопросы
	Выступающий
	Результат

	1
	Разработка ООП НОО. Учебный план.
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина

Подготовили к утверждению пояснительной записки к ФГОС нового поколения на начальной ступени

	2.
	Разработка ООП НОО. Программы учебных предметов, курсов обязательной части учебного плана.
	Колесникова А.Г., Рыжова И.Н., Грицаенко Е.В.
	Подготовили к утверждению программы учебных предметов, курсов обязательной части учебного плана к ФГОС нового поколения на начальной ступени.

Председатель:____________ зам. директора по УВР Н.Н. Неберекутина

Секретарь:____________ учитель начальных классов А.Г. Колесникова
Протокол № 7
заседания рабочей группы

от   22  августа 2011 года.

Присутствовали: Н.Н. Неберекутина, Л.Н. Терпугова, А.Г. Колесникова, И.Н. Рыжова, Е.В. Грицаенко, С.А. Селиванова, Л.В. Покусаева, О.А. Кузнецова, Н.А. Богданова, Е.П. Юдина, Т.И.Филатова

	№п\п
	Рассматриваемые вопросы
	Выступающий
	Результат

	1
	Разработка ООП НОО. Программа формирования УУД.
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина

Подготовили к утверждению
программы формирования УУД к ФГОС нового поколения на начальной ступени

	2
	Разработка ООП НОО. Программа коррекционной работы.
	Богданова Н.А.
	Подготовили к утверждению
программы коррекционной работы к ФГОС нового поколения на начальной ступени

Председатель:____________ зам. директора по УВР Н.Н. Неберекутина

Секретарь:____________ учитель начальных классов А.Г. Колесникова
Протокол № 8
заседания рабочей группы

от   23  августа 2011 года.

Присутствовали: Н.Н. Неберекутина, Л.Н. Терпугова, А.Г. Колесникова, И.Н. Рыжова, Е.В. Грицаенко, С.А. Селиванова, Л.В. Покусаева, О.А. Кузнецова, Н.А. Богданова, Е.П. Юдина, Т.И.Филатова

	№п\п
	Рассматриваемые вопросы
	Выступающий
	Результат

	1
	Разработка ООП НОО. Программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования.
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина

Подготовили к утверждению
программу духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования.

	2.
	Разработка ООП НОО. Программа формирования экологической культуры здорового и безопасного образа жизни.
	Юдина Е.П.
	Подготовили к утверждению программу формирования культуры здорового и безопасного образа жизни.

Председатель:____________ зам. директора по УВР Н.Н. Неберекутина

Секретарь:____________ учитель начальных классов А.Г. Колесникова
Протокол № 9
заседания рабочей группы

от   24  августа 2011 года.

Присутствовали: Н.Н. Неберекутина, Л.Н. Терпугова, А.Г. Колесникова, И.Н. Рыжова, Е.В. Грицаенко, С.А. Селиванова, Л.В. Покусаева, О.А. Кузнецова, Н.А. Богданова, Е.П. Юдина, Т.И.Филатова

	№п\п
	Рассматриваемые вопросы
	Выступающий
	Результат

	1.
	Разработка ООП НОО. Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина

Подготовили к утверждению
раздел ООП «Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы»

	2.
	Система условий реализации основной образовательной программы в соответствии с требованиями стандарта.
	Зам. директора по УВР     Н.Н.Неберекутина
	Рассмотрели систему условий реализации основной образовательной программы в соответствии с требованиями стандарта.

Председатель:____________ зам. директора по УВР Н.Н. Неберекутина

Секретарь:____________ учитель начальных классов А.Г. Колесникова